
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri  Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri  Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Alessia Neri  Tel:  040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4354 /  2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
PO COORD.TO AMMINISTRATIVO E ORGANIZZATIVO DELLE ATTIVITA` CULTURALI 
 

 
REG. DET. DIR. N. 4354 / 2014 

 
Prot. Corr. 20° - 10/4/48/21 –  20113   sez 4251 

OGGETTO: Sala Comunale d'Arte di piazza dell'Unità d'Italia, 4. Servizio stampa materiale promozionale. 
Estensione entro il quinto d'obbligo alla Tipografia Mosetti. Impegno di spesa Euro 473,36.- IVA inclusa 
 

 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 4703/2014 dd. 17.12.2013, è stato 
affidato alla Tipografia Mosetti Tecniche Grafiche il servizio stampa del materiale promozionale 
necessario per la realizzazione delle mostre da tenersi presso la Sala Comunale d’Arte nel 
2014;  

 

rilevato che, con la determinazione dirigenziale in parola, è stata impegnata la spesa di 
Euro 6.627,04.- I.V.A. inclusa così ripartita: 

• Euro 473,36.-  sul bilancio di previsione 2013, C.E. EG401, cap. 1596 imp. 13/6305,  

• Euro 6.153,68.- sul bilancio di previsione 2014, C.E. EG401, cap. 1596 imp. 14/1258; 

 

richiamata la determinazione dirigenziale n. 4295/2014 con la quale è stato approvato il 
programma della Sala Comunale d’Arte di piazza dell’Unità d’Italia, 4 per l’anno 2015, nel 
quale è stata inserita la mostra personale di Renzo Possenelli da tenersi dal 16 gennaio al 4 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri  Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri  Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Alessia Neri  Tel:  040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4354 /  2014 
 

febbraio 2015;  

 
richiamato l’art. 8 del suddetto Regolamento, il quale  prevede che il Comune di Trieste 
contribuisce alla realizzazione delle mostre da tenersi presso la Sala Comunale d’Arte mediante 
il finanziamento della stampa delle locandine e degli inviti; 

 

richiamato Il Regolamento Comunale per le spese in economia, approvato con D.C. n. 78 
dd. 4.10.2004, che disciplina le procedure da seguire per l’effettuazione di spese in economia 
per l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di beni e servizi, in particolare l’art. 7), lett. A) che 
prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i 
servizi in economia non superino l’importo di Euro 20.000,00.- Iva esclusa; 

 

dato atto che il suddetto servizio non supera l’importo di Euro 20.000,00.- IVA esclusa e 
riguarda l’organizzazione, gestione e promozione di una manifestazione, tipologia prevista 
nell’elenco di cui all’art. 4, lett. B) e C) del suddetto Regolamento; 

 

dato atto che è in fase di perfezionamento una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 125 
del D.L.vo n. 163 del 12.04.06 e successive modificazioni, per provvedere alla stampa del materiale 
promozionale, come sopra descritto, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico 
della P.A. (MEPA), con aggiudicazione al fornitore che presenti il prezzo più basso, ai sensi ai 
decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con leggi 94/2012 e 135/2012; 

 

 considerato che, in occasione delle festività natalizie 2014, molte ditte chiuderanno per 
ferie, e che il materiale promozionale per la prima mostra dovrà  pervenire entro la fine dell'anno 
in corso; 

rilevato che vi è la necessità di ampliare, a lucro di tempo, il servizio stampa alla Tipografia 
Mosetti Tecniche Grafiche al fine di garantire la stampa del materiale promozionale necessario alla 
realizzazione della prima mostra da tenersi dal 16 gennaio al 4 febbraio 2015,  e richiedere un 
aumento nel limite di un quinto dell’importo globale del servizio, per Euro 473,36.-  IVA inclusa;  

 
dato atto che l’importo di 473,36.- IVA inclusa rientra nel limite del quinto d’obbligo; 

  
dato atto altresì che, ai sensi di quanto disposto dall'art.6, comma 8 del Decreto Legge 31 

maggio 2010, n.78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n.122, la spesa di Euro 473,36 iva inclusa 
rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta per le medesime finalità nell'anno 2009; 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri  Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri  Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Alessia Neri  Tel:  040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4354 /  2014 
 

 

visto l’art. 11 del R.D. n. 2440 del 1923; 

 

 visti gli artt. 107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) e l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla 

competenza all’adozione dell’atto;  

 

 vista la determinazione dirigenziale n. 24/2014 del Servizio Museo Arte Moderna 
Revoltella, Musei Civici, Promozione e Progetti Culturali  con la quale è stato conferito 
l’incarico di Posizione Organizzativa "Coordinamento amministrativo e organizzativo delle 
attività culturali" nell'ambito del "Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, 
Promozione e Progetti Culturali" dell'Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e 
Sport, alla dipendente Alessia Neri con decorrenza 01.05.2014, fino al termine del 
mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla fine del 
mandato stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite; 

 
D E T E R M I N A  

 

1. di approvare la spesa di Euro 388,00.- IVA esclusa  pari a Euro 473,36- IVA inclusa per l’
ampliamento del servizio di stampa del materiale promozionale necessario per la realizzazione 
della prima mostra da tenersi presso la Sala Comunale d'Arte di piazza dell'Unità d'Italia, 4; 

2. di ampliare il servizio di stampa del materiale promozionale affidato alla Tipografia Mosetti 
Tecniche Grafiche  per un importo di 473,36.-  IVA inclusa; 

3. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall'art.6, comma 8 del Decreto Legge 31 maggio 
2010, n.78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n.122, la spesa di Euro 473,36 iva inclusa rientra 
nel limite del 20% della spesa sostenuta per le medesime finalità nell'anno 2009; 

4. di dare atto che la spesa di Euro 473,36 verrà a scadenza nel 2014;  

5. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta a fornitura eseguita, riscontrata 
regolare e conforme alla prestazione ricevuta;  

6. di  impegnare la spesa complessiva di euro 473,36 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 000014
95 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI STORIA 
ED ARTE E 

M1000 00050 1337 00604 00014 C 473,36 2014:473,3
6 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri  Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri  Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Alessia Neri  Tel:  040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4354 /  2014 
 

TEATRO 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

                                                             dott.ssa Alessia Neri 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSIA NERI
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 09/12/2014 09:48:10
IMPRONTA: 94E3D8DE78BF9F18F7FD3CF62B5073BA168ACB33B82CA7F02767BB9F41246AD6
          168ACB33B82CA7F02767BB9F41246AD6A8C7E1C23122144008AFED901DD5AA49
          A8C7E1C23122144008AFED901DD5AA49CCDED09F61B3204342DC64859AF4DC50
          CCDED09F61B3204342DC64859AF4DC500B2320577ACD40679CEC0D730FCF9161


